Jus est actus; aliam verò esse formam, cuius essentia non in hoc
 tantum constituta sit, ut sit actus alterius, sed ipsa quoq; secundùm
 se sit aliquid, eo respectu absolutum, ac proinde queat esse sine illo
 cuius est forma. Posterioris autem generis ipse etiam Simplicius 36.
 unà cum Platone ejusdemque Sectatoribus humanam animam
 asseruit: qui & hoc ipso sensu alibi rationalem animam totam in
 se manentem ac perfectam tradit, totamque simul lapsam in cor-
 pus & imperfectam; quod sanè quomodo repugnantiam non in-
 volvat alibi exposuimus. Galenus quoq;, qui & ipse met Platonicę 37.
 doctrinę est addictus, libro quđ animi mores sequantur tempe-
 ramentum corporis, animam rationalem veram hominis formam
 informantem statuit, quam eandem Aristoteli attribuit: (ut ex
 judicio Galeni quoque hac in parte Aristoteli cum Platone sit
 consensus:) quam suam sententiam, ac de opinione insuper Ari-
 stotelis judicium, sententiā item ac judicio Andronici Rhodii
 confirmat. Optimā profectō ratione uterque, & Galenus & Ari- 38.
 stoteles, non nisi in corpus convenienter conformatum, adeoque
 vegetativā ac sensitivā facultate præviā instructum, insinuari ra-
 tionalem animam contendunt, ut antehac citatum ex utroque:
 quā parte solā circa constitutionem hominis errasse visus est Ploti-
 nus, qui, exponente Marsil. Ficin. comm. in Enn. 1. lib. 1. cap. 2.
 intellectualem naturam esse quidem vitam corporis familiarem
 (vegetativam scilicet & sensitivam) negat, concedit tamen famili-
 arem quandam suā præsentiam vitam in corpora propagare: ex qua
 & corpore non homo, sed animal conficiatur humanum. Certēra- 39.
 tione concipi non potest, quo modō rationalis anima, in se sim-
 plicissima, reliquas humanas animas partes corporeas, & ab ipsa
 intellectiva natura secundūm ipsos Platonicos distinctas, produ-
 cat vel in corpora diffundat. Nisi potius ipse Marsilius non satis
 accuratè expressisse mentem Plotini credendis sit, quando intellectualem naturam pro universa anima humana exponit: cuius
 equidem cùm sint partes quædam ab intellectuali natura distin-
 ctæ, rectè hæ dici possunt ab anima humana in corpus ipsum
 propagatae, ut ita totum animal humanum, seu corpus sensitivum
 hominis constituatur, quo velut instrumento utatur intellectua-
 lis pars, ipsa non similiter, ut cæteræ, materiae immersa, at interim
 arctissimè humano animali sociata: quam Plotini esse mentem
 ipsum-

- DISSERT. VI.** ipsum met Plotinum consulenti verisimile evadit. Ac isto quidem
 40. sensu optimè Plotini mentem reddit idem Marsil. Ficin. Ennead.
 4.lib. 7. cap. 1. ubi, *Anima*, inquit, *dupliciter se habet ad corpus*,
 partim quidem ut *substantialis quadam species* (seu *forma physica*),
 ad *materiam*, quoniam per eius *praesentiam certa quadam humo-*
rum temperatura, spiritusque *vitalis in corpore nascitur*; partim
 vero tanquam *utens ad instrumentum*, (non quidem simpliciter
 tale, ut jam ante ex Plotino exposuimus, quippe cum essentialiter
 corpori unita sit, sed secundum quid: unde addit,) *quantum pro*
arbitrio moveat corpus, atque est a corpore separabilis, & jam quo-
 41. *dammodo separata*. Homo ergo vere constituitur, non à sola ra-
 tionali anima in seце considerata; nec in totum ut corpore eadem
 velut instrumento utitur: sed, quatenus insuper sensitivo corpori
 humano arctissime conjuncta est, & *in seце unita*, quā qui-
 dem unione suas item facultates, intellectum nempe atque vo-
 luntatem, in ipsam sensitivam animam quodammodo transfun-
 dit, ac ita sensitivo corpori accommodatur, ut totus homo parti-
 42. ceps evadat rationis ac imaginis divinæ. Evidem, tametsi ratio-
 nalis anima in suo genere completa sit, & ratione propriæ subsi-
 stentia absoluta, ut ex disserr. præced. constat, hoc tamen nullo
 modo impediat, quod minus incompleta sit respectu essentia hu-
 manæ, ut ibidem clarum est. Nec verò idem est substantia com-
 pleta & incommunicabilis; ex Fonsecalib. 5. Metaph. cap. 8.
 quæst. 5. s. 3. Nec quicquam impedit, quod minus aliqua substan-
 tia, quæ propriam in se ipsa habet substantiam, sit interim de-
 terminata naturaliter ad aliam substantiam, & ad unam cum ea-
 dem substantiam. [Suppositi quidem propriè dicti ac personæ
 tantum ea est conditio naturalis, ut penitus absolutam habeat
 substantiam, nec ad unionem cum alia substantia ex seце deter-
 minata sit: at quā ratione rationalis anima tum in corpore tum
 extra corpus verè substantiam habere propriam dici queat, patet
 ex Suarez. disp. 34. s. 5. s. 27. 28. 29. 30. quod idem quoque Diss.
 præced. plenius à nobis est diductum. Unde quoque manifestum,
 subsistens, quā tale, non includere eam omnimodam incommu-
 nicabilitatem, quam includit suppositum vel persona: nisi res
 subsistens simul talis sit, quæ simpliciter & absolute sit completa:
 ut denuò liquet ex Suarez. cit. loc. § 59 in fine & init. § 60. quod
 & alibi

& alibi pleniùs à nobis est expositum.] Animam ergo rationalem, ut ut completa sit in suo genere, propriamque subsistentiam obtineat, quā verè dicit queat *veritas*, cum corpore sensitivo nihilominus consociari naturaliter asserimus, ac in unam subsistenciam uniri. Ut adeò naturalis hæc consociatio partis triusque rectè appelleatur passim *hypostatica copulario*, vel *hypostatica corporis & anima unio*. vid. *Tipl. Empsych. lib. 3. cap. 1. quest. 34. Wolleb. lib. 1. Compend. Theol. cap. 5. can. 2. de homine, in comment. Rob. Baron. in Philos. Theol. ancill. Exercit. 2. art. 6.* & alii innumerabiles: quo loquendi modo nihil aliud indigitatur quām veram & unitr. totius hominis, ex corpore & anima compositi, persona. Verè autem rationali 44. animæ naturalis est illa ad sensitivum corpus determinatio: ac spectatæ quidem in se ipsa, illi ut essentiam illius consequens, seu secundo modo per se, naturalis est; spectatæ verò quā est pars essentialis hominis, ut essentiam illius constituens, seu modo per se primo. Hinc ne per mortem quidem naturalem appetitus naturalis seu propensio ad corpus aboletur, sed post separationem etiam superest: quo item statu denudò cum corpore deposito affectat unionem, ut totius hominis essentia perfecta, ac completa subsistentia redintegretur. Originem verò habet ille naturalis 45. appetitus animæ, ex eo quod non priùs generetur, ac postmodum ad unionem hypostaticam cum corpore determinetur; sed quod eodem actu quo creatur, simul societur corpori, ac coquidem sine procreetur, ut cum corpore jungatur, ac unione suâ hominis personam compleat. Ut adeò, si quidem non in se, sed in ordine ad hominem, cuius est essentialis pars præcipua, spectatur, naturaliter substantia sit incompleta, quæ vergat propriâ propensione ad compositum; ac complementum alterum, non sūt, sed essentia humana, per naturam appetat. Dum verò corpori consociata est, immediate hæret sensitivæ animæ, quā mediante cura materia conjuncta est. Hoc sane vinculum naturæ maximè videtur consentaneum: Cùm enim maxima intercedat discrepancia inter materiam, quæ pura est potentia, non nisi ad materiales formas appetitum habens; & rationalem animam, quæ absolutus, si in se spectetur, ac purissimus in se consistens actus est, commodissime ad utramque intercedens sensitiva ani-

DISSERT.VI.

- ma accommodata est. Ea enim, ut materialis actus est, à materia
 47. inseparabilis, ad materiam necessitate quadam propriâ ac natu-
 rali vergit; ad rationalem verò animam in consortium admit-
 tendam eadem determinata est, quâ est substantia incorporea,
 capax rationis per communionem. Sic ergo rationalis animæ di-
 vinitatem, quam materia per se ferre erat impotens, hæc com-
 modè admittit tandem, actuata scilicet per sensitivam animam,
 48. quâ ipsâ mediante rationali intimè associatur. Hinc manifestum
 est, quo jure dici queat rationalis anima non tam materiam
 actuare, quam sensitivam essentialiter materiae seu corpori or-
 ganico unitam, h. e. humanum animal, vel sensitivum corpus
 humanum. Sed expendendum pleniùs, quâ ratione tandem insit
 sensitivo corpori, cùm nec ut in loco, vel in vase, nec ut in par-
 titibus totum, vel in toto pars, nec velut in subjecto qualitas, vel
 49. in materia forma physica, inesse constet? Evidēt adesse potius
 corpori quam inesse dicitur Platonis, quod quo sensu sit acci-
 piendum ex prædictis facile innoteſcit: at interim inesse rectè
 dicunt, quo modo lumen inest aëri: (nisi quod in eo claudicer
 similitudo, quod lumen secus atque anima non sit substantiale
 50. quid.) Hunc verò modum eleganter declarat Plotinus Ennead.
 4. lib. 3. cap. 22. *Nunquid dicendum est, inquit, sic animam in-
 esse corpori, ut ignis, id est lumen, inest aëri?* Etenim hoc dum adeſt
 aëri, non adeſt; ac per totum præsens nulli miscetur, & manet qui-
 dem ipsum, aër verò transfluit. Et quando extra illud fit in quo est
 lumen, abit protinus nihil retinens; quamdiu verò sub lumine, illu-
 stratur. Qua propter rectè hic licet dicere, aërem esse in lumine po-
 tiūs, quam in aere lumen: ideoque Plato in ipsa Mundigenera-
 tione dici noluit, animam in corpore positam esse, sed corpus in ani-
 ma collocatum. Atque aliquid esse ipsius anima in quo sit corpus;
 aliquid rursum in quo corpus nullum: quantum videlicet adeas vi-
 51. res anima pertinet, quibus corpus minimè indiget. Nec verò pe-
 regrinus in Philosophia Peripatetica hīc loquendi modus est,
 quo corpus in anima esse dicitur: ipse namqne Aristoteles lib. 4.
 phys. cap. 2. & alibi saepius, materiam à forma contineri docet.
 52. Supervacanea ergo hīc illa quæſtio est, quâ quæri solet, an in to-
 to corpore insit anima, an in certa quadam ejus parte? Quasi ve-
 rò similiter ut corpus, ita spiritualis substantia in corpore, pro-
 priâ

priâ functione à materia vel corpore non dependens , propriâ ac
 peculiari superficie circumscribatur , aut rectè puncto valeat affi-
 milari . Certè illud in quo corpusesse dicitur , velut in vivificantे
 ac communicante intellectum , id ubicunque corpus est , ibidem
 ipsum est : Ac quamvis infinita non sit rationalis anima , similiter
 ut nec Angeli ; haud tamen in minori ubi , (quod non capimus
 humano intellectu ,) quām quod corpori attribuatur , eam defi-
 niri consentaneum existimandum est ; sed omniq[ue] universo
 corpori , quod actuat , adesse præsens : ac ita quidem præsens , ut
 cùm secundūm proprias operationes à materia non dependeat ,
 (secus atque animæ materiales dictè) in se autem iadivisa sit , reve-
 rà tota sit in toto , ac in singulis partibus item tota . Interim in ea
 parte maximè inesse creditur , in qua facultates suas maximè cum
 corpore communicare deprehenditur : veluti in cerebro ; in quo
 functiones rationales maximè elucescent . At siquidem in corde
 sensitiva anima inesse radicaliter ac principaliter dicenda sit ,
 (veluti in Soleaëris Universi lumen radicatur ,) unde quasi or-
 tum habens postea cum reliquis communicetur partibus , (quod
 disquirendum alibi ,) utique cùm mediante sensitivâ com-
 municetur corpori rationalis anima , in ea quoque parte hæc
 præcipue inesse erit statuenda . Quamvis aliâ ratione hac angu-
 stiori sede animæ substantiam constringat perperam Melan-
 thon lib , de anima : Cor , inquit , anima domicilium , in quo ad
 certam distantiam in ceteris membris ciet actiones . De anima au-
 tem rationali loquitur , animas interim materiales juxta corporis
 partes divisibiles pronuncians . Addit autem : Sermo Propheticus
 & Apostolicus sape nominat cor , cùm loquitur non de fonte affe-
 ctuum , sed de parte cognoscente . De hac sede animæ ex variorum
 Philosophorum sententia vid . Lipf . Physiol . Stoïc . lib . 3 . cap . 18 .
 Sed ut prædicta breviter in unam summam colligamus , calculum
 Fortunii Liceti ex lib . 2 . de ort . anim . cap . 9 . p . 372 . paucis corre-
 ctum , subjiciemus . Ad sociatur , inquit ille , rationalis anima cor-
 pori in se habenti animas mortales , vegetalem nimirum & sentien-
 tem ; sed longè aliter ac ista : quia mortales anima invicem in unam
 naturam , tanquam materia & forma coēuntes , que dicitur anima
 irrationalis , aut sentiens à nobiliori parte , corporis simul unisuntur
 immedieate , atque secundūm omnem illius dimensionem , ut quæ sunt
 mate-

- DISSERT. VI. materiales, & quantitatis aliquâ ratione participes, ut pâta per accidens, (prout secundum varias facultates à variis corporis partibus dependent,) quo circa corpori coëxtenduntur : At rationalis anima unitur corpori mediantibus illis in eo praexistentibus, & in una tantum illius parte (potius in qualibet parte tota.) indivisi-
litter, seu non extensem: quoniam à materia non pendens, nullo modo est capax quantitatis, cuius radix ac fundamentum est materia. Immediate verò rationalis anima adjungitur anima ratione carenti, in corpore extensa, tanquam punctum corpori, (tanquam lumen aëri, ut cum Plotino diximus,) & veluti aëlis internus omnino
 57. indivisibilis unitur suo perfectibili extenso, &c. Reverà autem universo corpori ipsamet indivisibilis adjuncta est ; non in una tantum sensitivæ animæ parte hærens, (ut existimat Fort. Lic.) quâ nempe rationis expers perficiat partem omnium principem in nostro corpore, quæ Medicis est cerebrum, Peripateticis autem cor: quamvis speciali ratione in hisce ipsis partibus inesse impri-
 58. mis dici queat rationalis anima, eâ ratione quam superius expo-
 suimus. Addit porrò Licetus: *Ex anima vero irrationali in corpore extensibili præexistente, tanquam ex ulterius perfectibili, & rationis compote, indivisibili, ac de foris adveniente, tanquam ex ultima perfectione, componitur unum per se ens perfectum,* (non ab-
 solutè ac simpliciter, ne quis ex hoc ente & materia credat hominem fieri unumens per accidens, quæ sanè mens non est Fort. Lic.) quod appellatur ANIMA HUMANA: quæ, cœniforma in-
 formans, humano corpori (potius organico, quâ tale est,) imme-
 diatè unitur, ac secundum omnem illius dimensionem, sed hoc ra-
 59. tione partis suamaterialis ac irrationalis. Etenim, secundum sui partem rationalem, quæ extensionis nullâ ratione capax est, ita tota est in toto sensitivo corpore, & tota in singulis ejus partibus, ut quoque sine illo sit, hoc est, secundum facultatem propriam & essentialiem à corpore non dependeat. Quod eleganter ex senten-
 tia Platoniconrum, exprimit Plotinus Ennead. 4. lib. 2. cap. 1. ubi
 divinum & admirandum anima thesaurum appellat, cùm magni-
 tudine vacans, universa magnitudini adsit; & alicubi existens ibi-
 60. terum non existat, non alio quodam sed prorsus eodem. Sed dira
 verba observantur auribus. Jam olim, inquit nonnulli, à Con-
 cilio Constantinopolitano IV. quod habetur Oecumenicum

VIII. Actione X. Can. X. veluti hæresecos latibulum damnatur, & DISSERT. VI.
 anathemate proscribitur hypothesis de animis duabus: quæ nobis
 verè unionis rationalis animæ cum corpore videtur esse funda-
 mentum. Brutum sanè fulmen in nostris animis, ut qui Concili-
 um illud fuisse idololatricum non ignoramus. vid. cit. A&T. Can. 3. 61.
 Edit. Binianæ Tom. 3. part. 2. pag. 896. item pag. 855. col. 1. & a-
 libi. Non terruit olim id Concilium Melanthonem in hac mate-
 ria, ut nec aliis plures Orthodoxos, qui sensitivam nihilominus
 subordinatam rationali animæ tradiderunt, Sed nec terrentur eo
 ipsi Pontificii, Fernelius, Fort. Licetus, Ochan, Maronius, Miran-
 dulanus, Thomas Garbius, ac ipse Thomas Aquinas. Nempe
 ignoratio Elenchi est, vel ambiguitas in verbis. Cum Fortunio 62.
 Liceto haud laboriosè nos expediemus; qui lib. 3. de ort. an. hum..
 cap. 12. p. 428. *Non plures animas uno in homine ponimus*, inquit,
ut it, quos sacro sancta, (si cui ita placet,) Synodus Constantinopolitana anathematizat. Illi namque, ut appetet ex verbis Can. pone-
 bant in homine duas animas in unam naturam non coiunctas: At
 nos tres quidem ponimus partes essentiales, ab invicem diversas; ve-
 rum dicimus eas coire in unam essentiam humane anime: quoniam
 animam vegetalem ita sensitiva conjunctam dicimus, ut ex vegetali
 tanquam adhuc perfectibili, sive (quod ajunt,) ex ente in potentia,
 & sensitrice illi, ceu actu, copulara, emergat unum per se ens, (non
 absolutum, iterum monemus, sed quod maneat etiamnum in po-
 tentia,) nam ad hoc, ut ex duobus fiat unum ens per se, sat est Aristoteli,
 quod unum sit essentiale complementum alterius, sicut est
 sensitrix ad vegetalem, ex quibus ideo sit unum per se ens, & una a-
 anima irrationalis: qua rursum pariter intellectivam, ceu actum, es-
 sentialem, suscipit, indeque denudò pullulat unum per se ens, quod est
A N I M A H U M A N A, (ceu actus supremus respiciens materiam,
 ut tandem absolutum fiat ens per se unum,) *qua non raro à parte*
sui nobiliori nuncupatur Philosophis intellectus, mens, anima ra-
tionalis aut intellectiva: unum quodque enim est id, quod in eo est
summum. Conf. Fern. l. 5. physiol. c. 18. Ac ita animæ subordinata 63.
 dictæ, aliis haud inconvenienter unius animæ rationalis faculta-
 tes appellantur. Sed quod compositam hanc animæ unius substanti-
 æ attinet, pleniùs eam peculiari Dissertatione exhibuimus. Con-
 ferri item potest Lipsius Physiol. Stoic. lib. 3. cap. 16. 17. & init. 18.

- DISSERT VI. ubi pulchritè secundùm varios in hanc materiam differit. Sed quid
 64. ergo tandem illa rationalis animæ cum sensitivo corpore unio
 communioque efficit? Nempe id quod sumus ipsi: Hominem, in-
 quam, euimque verè unum, per se unum. Homo autem definitur
 65. rationale animal. Ac ita quidem restè è à parte quâ est animal di-
 vinitati proximum, quâ naturale corpus nobilissimum. At ho-
 minis præteria essentialè quiddam est, quod non est animale:
 quod rationale item, & quidem per se ipsum tale, appellatur:
 quod nempe animali additum humano, rationem in eodem ge-
 nerat, sive velut imaginem producit, ac ita rationale animal,
 66. seu hominem in naturali genere constituit. Hoc nempe illud est,
 quo primò proprièque differimus à brutis, quo ad divina propius
 accedimus, quo exercemus operationes ab organis corporeis
 haudquaquam dependentes. Hæc ea nostri pars est, quâ differi-
 mus à nobis ipsis; quâ spiritualis homo, etiam in irregenitibus, à
 67. naturali est diversus. Ab hac parte vita nobis inest melior quâm
 hominis natura ferat, ut Aristoteles loquitur 10. Ethic. cap. 7. Nec
 enim ita vivimus, quâ sumus homines (seu animalia rationalia, ac
 verè tantùm corpora naturalia,) sed quâ divinum quiddam nobis
 inest: ut ibid. ait idē Ethnicus Philosophus: qui ab hac parte aurea
 68. diductâ ahortatione plurimis prælucet Christianis. Neque nos
 oportet, inquit, humana sapere ac sentire, ut quidam monent, cùm
 sumus homines; neque mortalia cùm mortales: sed nos ipsos, quo ad fieri
 potest, à mortalitate vindicare, atque omnia facere, ut ei nostri par-
 69. ti, quæ in nobis optima est, convenienter vivamus. Et quamvis si-
 mus homines, quâ sumus animalia capacia rationis, diviniore ta-
 men illâ nostri parte, quâ naturam superamus universam, sumus
 homines potissimum. Quod quidem nisi ita esset, non doceret
 Scriptura (loquar cum Calvinô ex Inst. lib. 1. cap. 15. § 2.) nos ha-
 bitare domos luteas, & morte migrare ex tabernaculo carnis, exuere
 quod corruptibile est, ut tandem ultimo die reportemus mercedem.
 70. prout se quisque gesserit in corpore. Eam ergo partem nostri impri-
 mis nos met ipsos esse censet S.S. veritas, in qua, ut denuò Calvinus
 habet lib. 3. Inst. cap. 25. § 6. maximè refulget divinitas, & insi-
 gnes sunt immortalitatis nota. Scriptura corpus, ut ibid. est, (cum
 omnibus facultatibus corporeis, vel à materia dependentibus,)
 comparat rugario, ex quo nos migrare dicit, cùm morimur: quia ab

capite nos astimat, que nos à brutis animalibus discernit. Sic Pe- DISSERT. VI
 trus mortis propinquus dicit tempus venisse, quo tabernaculum suum
 deponat. Paulus verò de fidelibus loquens, postquam dixit, ubi ter-
 restris domus nostra dissoluta fuerit, nobis esse edificium in celis; ad-
 jungit, nos peregrinari à Domino, quamdiu manemus in corpore, sed
 expetere Dei presentiam in absentia corporis. Plura sunt ibidem,
 quæ nos id primariè esse luculenter docent, quòd à corpore se-
 paratur. Nempe ut paulò antè ex Fortunio Liceto diximus, n-
 umquodque est id, quod in eo summum est. Haud longè hinc à vero 71.
 scopo videtur aberrasse Plotinus, quando Ennead. I. lib. I. cap. 7.
 exponens quomodo cogitationes intelligentiæque in nobis pro-
 veniant, subiungit, ubi maximè nos sumus; (in ipsis nempe cogita-
 tionibus & intelligentiis, non in sensibus eorumve simulachris;
 dicit autem maximè nos illic esse, non ergo absolute ac simpliciter:
) qua verò ante hoc, inquit, nostra sunt; nos autem sumus quod
 est deinceps animali desuper presidentes. Ac vitandæ omnis con- 72.
 tentionis causa, eleganter tandem addit: Prohibebit tamen nihil
 totum hoc animal appellare: sed quod inferius est dicere mistum;
 quod reliquum est, (ut mixto corpori, & quidem sensitivo, *enrasca-*
trus unitur,) homo est verus. Hæc Platonicorum est sententia,
 longè certè alia, quām eam vulgo fingunt. Ab hac, quā talis est, ne 73.
 latum quidem unguem recedit Aristoteles, (quāmvis aliâ qua-
 dam parte quodammodo dissentiat,) quando loco antea citato,
 videtur, inquit, unusquisque nostrum hac ipsa pars esse, (sc. quām
 appellaverat, id quod in homine est optimum, ac speciatim mentem,) 74.
 siquidem est id, quod principatum obtinet, ac melius est: Et paulò
 post: Ergo homini, inquit, optima ea vita est, quā mēti conveni-
 enter traducitur: siquidem hac pars homo est maximè. Verè qui-
 dem maximè, cùm corpus nostri pars dicenda sit, non nisi ob
 communionem cum parte hac diviniore: quā communione ces-
 sante pars nostri corpus non est amplius, cùm ipsi tamen etiam, vel
 teste sacra paginâ, post unionis dissolutionem, simus immortales.
 In quem sensum Socrates in Phædone Platonis, jamjam morti
 destinatus, cùm rogaret ex discipulis ejus Crito, quo modo se i-
 psum sepeliri juberet? Ut vobis, inquit, liber: si tamen me apprehen-
 detis, ac nisi ego vos effugero. Et simul subridens, non persuadebo,
 inquit, Critoni, me esse hunc Socratem, qui nunc disporto, & singula
dicta

- dicta dispono; sed opinatur me illud esse, quod paulo post videbit eas daver. Certè generosa anima, quæ minimè ad seipsum attinere judicat, quod sibi ipsa in communionem nequeat afferere; quæ nihil præter semetipsam hominis agnoscit, cuius non ipsa composit. Sic tutò mortem immortales temnimus, ac ductile sepulchrum superstites deponimus: quod dum gestatur quoque nostrum esse desit. quodammodo, nimirum quæ mortales redditi excidimus hac etiam imaginis divinæ parte; quod idem solâ spe futuræ immortalitatis nobis vendicamus, ac cùm sola ratione ad essentiam nostram absolutam attinere credimus: ut adeò verè tota persona litas humana in mente radicaliter ponenda videatur. Quid ergo nimirum Ethnico Philosopho, qui ignorarunt corporum resuscitationem, corpus quasi minus dignam nostri partem judicasse, utpote quod in continua mutatione est, tandemque esse definit, ex sola immortalitate verum hominem metientes: ac si illud tantum mereatur præferri cunctis iis quæ in orbe terrarum sunt, quod semper idem est ac immutabile quoad substantiam, ob cùjus uniformitatem eidem semper homini continuè accensetur illa evanida materia, quæ ipsa nunquam eadem, sed semper alia atque alia. Hoc fundamento equidem Plotinus Enn. 4. l. 7. cap. 7. *Si corpus pars est nobis (absolutè ac simpliciter) non sumus undique immortales: si autem nostrum instrumentum, oportet ipsum ad tempus tributum nobis tale esse naturā? Nempe creditit nos nisi in hac vita naturaliter ad nostri constitutionem corpus attinere, qui vitam corporis futuram ignoravit: at ita tamen naturaliter, ut nihilominus hoc ipso quoque statui, illud quod est præstitutum corpori mutabili, reverè homo sit per excellentiam. Sic verò Anaxarchus, haud in futura longius prospiciens, ac præsenti sola acquiescens immortalitate animæ, cùm in mortarium saxeum conjectus, à Nicocreonte Cypri tyranno, ferreis pistillis tundetur, tunde; tunde, inquit, *Anaxarchi follem: Anaxarchum enim minime tundis.* Sic verò nobis quoque, habitâ mortalitatis nostræ ratione, liceat cum Anaxarcho; sed ex divina pagina, in hoc mortalitatis statu, de sola immortali parte nostri gloriari; ac verò, quod in nobis aliorum potestati est subjectum, quod nobis potest eripi, vel ullâ ratione violari, id quidem nostrum, at nondum verè proprièque dum perpetuo influxu est, essentiale quiddam absolutum;*

lustum nostri judicare. Umbram certè corporis evanidam gesta-
mus in hac vita, & quantum equidem mortalitatis est adjectum
animæ, tantundem est propemodùm huic parti digniori essen-
tiæ nostri detractum: In vita demum altera perfectum erit, quod
hic deficit, illic corpus immutabile induemus, ac undiqueque
absolutè immortales evademus. Huc pulchre quadrat illud Julii 80.
Cæl. Scaligeri, quod in vita ejus refert Neander in Syntagm. de
Med. Laud. & Orig. nimurum, hunc cavisse testamento, ne aliud
monumento suo epitaphium incideretur, præter hæc verba: *Julii
Cæsaris Scaligeri quod fuit.* Plura hic non addimus: Quæ autem
fuerit inter Aristotelem ac Platonem de constitutione hominis
diversitas sententiarum, exposuimus Theatr. Nat. univ. part. 2.
disp. 7. à princip. usque ad § 17. quare eam denuò hic nolumus.
attingere.

COROLLARIUM.

Contra vinculum illud, quod inter materiam ac rationalem
animam intercedere, ac materiæ dispositionem addere, ei-
demque implicari diximus, quod nempe sensitiva anima confue-
vit appellari, argumentum movetur à religione Christiana inti-
maque Theologia petitum, cui sanè omnem Sapientiam huma-
nam ancillari fas est: Si, inquit, in hominē sensitiva anima di-
versa est substantia à rationali, sensitiva illa vel mortalis est, vel
immortalis. Si mortalis statuitur, necesse erit Deum in resurre-
ctione aliam creare animam: quæ adeò in reprobis torquebitur
injustè, utpote nullius rea criminis: (quin imò illud addi potest,
non idem nobis corpus animale eo modo restitutum iri.) At si
immortalis dicatur, & interim diversa substantia à rationali, duæ
unius ejusdemque hominis erunt animæ immortales, & gloriæ
vel peccæ complices, nullo inter se vinculo sociatæ, quando ani-
ma est à corpore separata. At nunquam vir pius moriens com-
mendat Deo animas suas. Difficultas sanè speciosa: quæ non ali-
unde, quam à diversitatibus, quæ inter materiales & immateriales
formas intercedit, ignoratione orta est. Nihil enim certè conti-
net hoc argumentum, quod non simili modo accommodari
queat formæ carnis v. g. ossis, &c. quin ipsis formis elemento-

COROL.

- rum è quibus corpus conflatum est, æquè atque huic formæ animalis humani, seu sensitivæ animæ: nisi quis forte partes corporis, specie distinctas, præter omnem rationem neget formis substantialibus propriis distingui æquè ac corpora naturalia reliqua, credatque rationalem animam materiæ primæ protinus absque ullius formæ interventu, quæ materiam disponat, cohærere. Sed quid ergo carnem quid os constituit, quid partibus suum esse tribuit & à rebus aliis distinguit, quando anima à corpore separata est. Sed de ipso etiam corpore, si vel sit materia prima, eadem procedet argumentatio. Hæc enim vel mortal is est vel immortalis: si mortal is, nova est à Deo producenda; si immortalis æquè supereft post dissolutionem ac ipsa rationalis anima, æquè atque illa compos gloriæ vel pænæ. Sed ad rem ipsam pro-
3. pius. Materiales formæ, ut è potentia materiæ educuntur, ita in potentiam materiæ recedunt: Et sicut èquè ac materia prima sunt superstites, (nulla enim substantia naturali interitu in nihilum resolvitur,) ita æquè ac materia prima per se non subsistunt, æque carent operatione sensuque omni atque intellecetu, quare æquè etiam ac materia gaudio ac dolore destituuntur, dum rationali a-
4. nimæ nondum sociatæ sunt. Et quamvis substantia formalis quælibet, quæ subsistentiam non habet propriam, cùm formæ rationem exuit, in suæ speciei unicam & individuam essentiam videatur remeare, veluti indivisa corporis imago est, quæ non nisi propter specula recipientia vel oculos multiplicatur, (qua de re egimus Theatr. Nat. univ. part. I. disp. 7.) novit tamen ille Deus, qui ex nihilo omnia produxit, qui ex lapidibus semen Abrahamo excitare valet, qui idem nobis corpus tot variis mutationibus affectum, ac per varia corpora distributum, restituet, & variè dispersas dissipatasque elementorum particulas recolliget extre mo die, ille inquam Deus novit singulis corporibus suam sensitivam animam ex essentia in se indivisa revocare, ac velut è communi lumine lumen singulis denuò proprium accendere,
5. Plenius hunc modum exponemus cùm quis carnis resurrectionem humanæ ratione nobis exposuerit. Interim hæc esse fidei tenemus, nec ad humanæ Sapientiæ mensuram debere revocari: ac perperam religioni Christianæ consuli censemus, quando summa hæc mysteria Theologiæ confunduntur cum Philoso phia.

phia. Hic scimus, illic credimus: at illa credimus quæ nullâ ratione capimus, quæ intellectu non percipimus. Absurdum verò plausibile est, negare velle id quod manifesta dictat ratio, propterea quod infinita sapientia & omnipotentia divina abyssum non per omnia finitam ratione nostrâ capiamus. Quod si quis instet acrius, & reproductionis sensitivæ animæ à nobis rationem urgeat: ab eo id vicissim quoq; exigemus, quæ tandem sit futura facultatum ratio earum, quæ ad rationalem animam credantur attinere. Quid de nutritiâ sentiemus, ubi nulla erit amplius absumpcio? Quid de visu & auditu? ubi naturale nullum erit medium? Quid de odoratu? ubi nec aromata nec flores erunt, nec quod diffundat halitus, in rerum sempiterna immutabilitate aliquod subiectum. Quid de gustu? ubi nec edemus nec bibemus; sed solâ contemplatione, & voluptate immutabili exsatiabimur. Quid de tactu? ubi nec calor nec frigus dominabitur, sed semperitâ temperie futuri sumus prorsum immutabiles. Quid dicemus de incessu? ubi quid calcare pedibus queamus est incertum. Hic profunditatem sapientia divina admiremur; non ritememur curiosius. Nosse satis est per solam fidem, certa esse, quæ dictat ratio impossibilia. De constitutione certè nostri futura Philosophicè vix quicquam differemus, ubi ipsamet objecta ignoramus nostrarum facultatum? Ipse qui sublimoribus interfuit Apostolus, qui futuræ sempiternitatis nostræ crepuscula lustravit, haud aliter futura nobis potuit exprimere, quam quod nec oculus illa viderit, nec auris audiverit, nec ullus homo cogitatione comprehendenterit. Praeclarum modestiae ac pietatis exemplum hinc nobis exhibet in semetipso celeberrimus Orthodoxæ religionis Antistes, & Ecclesiæ Dei minister ac divini verbi Interpres, Ludovicus de Dieu, p. m. nostri in vita sua amantissimus, qui cum in agone mortis locum Apostoli, qui est i. ad Cor. 15. de corpore animali & spirituali, à filio praegenitum curasset, eum sibi nondum intellectum querebatur; at jam propè esse, quo ejus sensus ab ipso Deo demonstraretur: ut in Oratione funebri Nobiliss. ac Reverend. D. D. Polyander refert. Vno verbo omnia expediemus: Fide id tenemus cum lobo ex cap. 19. v. 25. 26. 27. quia per rationem nostram impossibile esse non vimus.

DISSERTATIO SEPTIMA
DeANIMÆ HUMANÆ
FACULTATIBUS.

Acultatum animæ humanæ permagna est diversitas, pro diversitate partium, quas antehac in anima spectavimus. Quæ enim à parte materiali dependent, vegetativæ scilicet ac sensitivæ dictæ, non secus atque ipsæ materiales animæ, materiæ adstrictæ sunt, & ad certa organa respectum habent, sine quibus non modò nequeunt functiones suas exercere, sed ne quidem 2. propriè facultates appellari. Quod enim quoad operari à materia & organis corporeis dependet necessariò, id sine iis non tam operandi facultatem obtinere dici potest, quam eâ penitus carere: Ac velut anima absque corpore organico reverà non est anima; sic sine organo corporeo convenienter conformato ac disposito, facultas ejus nulla est. Ut adeò facultates materiales non modò dici nequeant ipsa materialis animæ substantia, sed ne quidem absolu- 3. lute qualitates, ab essentia ejusdem promanantes. At animæ partis immaterialis, quam proprie rationalem animam, seu mentem, appellamus, longè alia est ratio: Hæc enim, ut in operari proprio à materia vel organis corporeis non pendet, sed in semetipsa operatur, sibique suæ operationis est principium, & actionis imminentis proprium subjectum; ita quoque sua est ipsius ipsamet fa- 4. cultas. Nec enim ratione ullâ licet assequi in simplicissima substantia, independenter à secundis causis operante, ullum operandi aliquod principium, ab ipsa simplici essentia diversum: quamvis pro diversa operandi ratione diversa sortiantur nomina, ac ratione à se ipsa distinguatur. Sed in facultatibus materialis animæ humanæ partis nihil est, quod non commune nobis sit cum brutis animantibus, præter sensitivæ animæ participatum à mente intellectum ac voluntatem: quæ quidem duæ facultates sunt in ipsa mente principaliter ac radicaliter. De hisce ergo solis in praesenti Dissertatione quadam delibabimus: cæteris, quas vel cum

Cum plantis, vel cum sensitivis alijs corporibus cotmunes obitum
 nemus, ad propriam de Anima doctrinam rejeatis. *Intellectum*
 autem duplcam in homine agnoscit Arist. 3. de anim. cap. 4 & 5.
Agentem & Patientem. Cujus quidem distinctionis ratio reddi-
 tur ab ipso Arist. ibid. cap. 5. text. i 7. quod in anima nostra, præter
 id quod est instar tabulae rasæ, aptumque fieri omnia intelligen-
 do, & quasi materiæ rationem obtinet, oporteat dari aliquid,
 quod sit aptum facere omnia, & actu intelligibilia reddere, quod-
 que formæ rationem obtineat: Veluti in universa naturæ opera-
 tione aliud quid est, quod instar materiæ se habet; aliud verò
 quod similem rationem subit qualem ars ad materiam. Ex quo 7.
 equidem distinctionis argumento appetit, non esse Aristotelii
 reipsâ unum eundemque intellectum, qui diversâ ratione vel a-
 gens vel patiens dicatur, sed reverè & essentialiter distinctos. Ni-
 hil enim potest respectu sui ipsius agere, & pati, cùm nihil possit
 à seipso moveri, sed quicquid movetur ab alio moveri sit necesse,
 ut fusè demonstrat Arist. 7. & 8. phys. quod & de ipsa anima im-
 possible esse docet 1. de anima. Nec sufficit distinctio per id 8.
 quod dicitur secundum rationem; quippe simili modo hæc ea-
 dem cuivis rei simplici accommodari posset, ut adeò ratione di-
 versâ quidvis & agendi in seipsum & à semetipsò patiendi facul-
 tam obtinere diceretur. Quod cùm absurdum sit, in intellectu
 sanè idem absurdissimum habendum est: qui cùm sit absolutè
 simplex, non potest esse simul perfectus & imperfectus, idque re-
 spectu ejusdem intelligibilis, potestate simul & actu, fieri quidvis
 & per se esse, de potestate ad actum seipsum traducere, & simula-
 tum obtinere. Quin & essentiale utriusque intellectus diversi-
 tatem luculenter innuant conditiones utriusque ab Aristotele tri-
 butæ, 3. de anim. c. 5. text. 20. ubi agens separabilis, immortalis, ac
 perpetuus vocatur; patiens verò corruptibilis. Essentialiter igitur
 distinctas esse ex jam dictis constat; simulque ratio necessitatis est
 exposita agentis alicujus intellectus: Quid verò sit reverè uter-
 que hic quis sic ab altero distinctus constituitur, haud æquè pla-
 num est. Sunt qui putant Aristotelem per intellectum patientem
 intelligere ipsam mentem singulis hominibus propriam,
 quam rationalem animam vocamus; per intellectum verò a-
 gentem, vel Deum ipsum, vel alium Dæmonem aut Intelligen-
 tiām

- DISS.** VII. tiam hominibus assitentem, ac communem cunctis. Sed hæc sententia & ab Aristotele, & ab ipsa veritate aliena est. Quod enim attinet Intelligentias, eos equidem corporibus præstitutas nullas Aristoteles agnoscit præterquam quæ corporibus cælestibus assistunt, ut ex 12. Metaph. liquet. Absurdum vero est Intelligentiam humanam illic inter cælestes ab Aristotele constitui, ut inter orbes cælestes etiam connumeranda sit sphæra humana. At Deum vero alium non agnovit Aristoteles præter Intelligentiam primam, quæ eadem assitat primo mobili, eique motum tribuat & intellectum. Ac de intellectu sanè hominis Aristoteli est sermo, cum agentem intellectum tradit, quem ideo differentiam in anima appellat, 3. de anim. text. 17. ac separabilem animæ partem 2. de an. text. 11. 21. Absurdum vero hoc imprimis est, hominem per se quidem esse intellectu præditum; at intellectu, ut ab agente proficiscitur, non esse in propria ejus protestate sitam: sed ita vel à Deo, vel à quacunque Intelligentia, quæ non ipsa sit de essentia hominis, dependere, velut motus rotæ est ab eo qui circumagit, cum interim in rota nihil præter aptitudinem insit, ad motum admittendum & passivè emitendum. Ut ergo ipsi plane exponamus Aristotelis sententiam, optimè sentientem veritati: Per agentem quidem intellectum facultatem mentis humanæ propriam ac nativam innuit, seu rationem ejus radicalem & originalem, quæ est ipsa rationalis animæ essentia: Hic ergo actu primo semper est, rectèque ab Aristotele arti vel naturæ, vel habitui comparatur, qui secundum actum propriâ virtute promit. At patiens seu possibilis intellectus, qui vocatur, rationalis quedam est facultas seu potentia sensitivæ animæ, ex communione ejus cum mente orta, & ad modum recipientis impressa, quæ ipsa quoque apta est in habitum deduci ab agente intellectu, dum interim circa phantasmatum occupata est. Hanc Cogitativam commodè nonnulli nominant, & veluti supremum Phantasiaz vel animæ sentientis gradum. De intellectus vero hujus utriusque distinctione, & denatura agentis, parcè quidem breviterque, indeque sat obscurè, agit Arist. in lib. de anima: idque eâ causâ jure meritóque, quod de substantiis à materia separatis agere Philosophiæ naturalis munus non sit, sed ad Scientiam pertineat sublimiorem, ut ipse met

met testatur de humana mente, quam naturam esse negat, i. de part, anim. c. i. Hinc, quod antehac notavimus, ne sub ipsa quidem animæ definitione humanam mentem est complexus. At interea tamen, ne de hominis anima res planè dubia & suspensa relinqueretur, ubi de anima in genere, quantum quidem naturalis exigit Philosophia, differit, paucis negotium, quod est de mente hominis, seu agente intellectu, attingit, ac pro instituti ratione explicat. Prædictam verò utriusque intellectus in homine distinctionem menti Aristotelis congruere liquidò patet ex lib. i. Eth. ad Nicomach. cap. ult. ubi hominem universum informatus ad virtutem, *Rationi*, inquit, (nativæ scilicet ac radicali, hoc est, facultati mentis propriæ, quem agentem seu imperantem intellectum indigit,) quodammodo parere τὸ ἀλογον τὴν ἀνάτασιν εἰδεῖν, (quam sensitivam animam appellant,) cùm præceptio & monitio, tum omnis reprobatio atque exhortatio indicat: Si verò fatendum sit etiam hanc ipsam ratione esse præditam, duplex erit id quod rationem habet: alterum principaliiter & in se ipso; alterum velut aliquid quod parentis dicto audiens est. Atque secundum hanc differentiam, (ita quoque 3. de anim. c. 5. t. 17. ἐπὶ τῷ Λυκῷ Διαφορὲς differentias in anima appellat,) virtutis quoque distinctio nascitur: alias enim virtutes diæmoniales, in ratiocinatione positas, alias ñatuæ, ad mores attinentes, appellantur. Atque ita quidem intellectui utrique tum agenti tum patienti acceptis, optimè conditiones ab Arift. tributæ convenient. Quippe rationalis illa potentia sensitivæ animæ, seu intellectus patiens, corporeæ quidem non est, nec corpori permixta, 3. de anim. cap. 4. text. 6. quippe est veluti communicata & quasi in speculo repræsentata mentis imago: quæ ideo nec ipsa in operationibus suis organo ullo utitur. ibid. quamvis circaphantasmata veluti objectum suæ operationis viceretur, ac sine phantasmatate nihil intelligat. cap. 8. text. 39. At reverè tamen intellectus ille patiens immortalis ac perpetuus non est, sed extinguitur, cap. 5. text. 20. cùm nempe agens intellectus à corpore separatur, ac ipsa sensitiva in potentiam materiæ recidit. Hæc sanè sensitivæ animæ facultas per se nihil intelligit; sed est veluti tabula rasa, seu libellus cui nihil inscriptus, at inscribi quidvis potest cap. 4. text. 14. Quæ enim sensitiva est, percipit 20. quidem

- quidem v. g. aquam, ignem, carnem, magnitudinem, & similia, horumque phantasmatu*s* format: at cùm aliud sit caro, aliud carnis esse, aliud magnitudo, aliud magnitudinis esse, & similiter de aliis quām plurimis; alià certè parte sui, vel se ipsā quidem, at aliter se habente, (sc. non quā sensitiva est, sed quā cogitativa, seu quā rationis particeps, ac à mente vera illustrata,) essentiam à rebus 21, ipsis, quæ in sensu*s* incident, discernit. t. 9. 10. 11. Sic ergo variorum rerum species intelligibiles beneficio agentis intellectus abstrahens à phantasmatibus, fit paulatim unumquodque, habitumque acquirit, & in actum primum datur: velut is qui dicitur actu sciens, quod quidem tum accidit, cùm ipse per se ipsum operari potest; at interim tunc quoque potentiam quodammodo esse dicitur, sc. respectu actus secundi, nec enim perinde atque e- 22. rat antea quām didicisset atque invenisset. text. 8. Atque ita tandem intellectus patiens imbutus speciebus intelligibili*s*, intellectus secundum habitum appellari potest, qui quidem habitus in sensitiva anima seu facultate ejus Cogitativa insit: quemque adeò à mente ipsa, seu essentiali intellectu, discernit etiam Plotin. Enn. 1.lib.1.cap.8. ubi querens, quomodo nos habeamus ad intellectum, seu mentem ipsam separabilem? Intellectum dico, subiungit, non habitum quondam, quem ab intellectu habeat anima, sed intellectum 23. ipsum. Verè autem ab intellectu (agente,) habet anima (sensitiva) hunc habitum, quippe à quo habet ipsam rationem, seu dijudicandi speciesque intelligibiles formandi facultatem. Hinc velut patiens intellectus talis, ut fiat omnia; ita agens talis est, ut omnia efficiat: qui ideo habitui cuidam essentia*s* ac lumini comparatur, ab Arist. 3.de anim. cap. 5. text. 18. nam & lumen, inquit, 24. colores qui sunt potentia*s*, actu colores quodammodo facit. Atque ita Dissert. præced. ex Plotino etiam seu Platonis Philosophis, rationalem animam cum sensitivo corpore consociari dimisimus, veluti cum aëre lumen. Velut autem lumen, quo illustratura*r*, in singulis aëris particulis est participata quodammodo imago primæ lucis ac nativæ in Sole existentis; ita certè in singulis hominibus mens propriè dicta, seu intellectus agens, est imago primæ intellectus, nempe summi Dei, qui nunquam ab intelligenti operatione cessat, à quo intelligentiam mutuantur ipsi 25. etiam Angeli. Ut verè cā ratione Deus ipse communis quidam omnium

omnium intellectus dici queat, à quo mentes hominum particulares dependent, secundum fieri & esse, secundum conservari atque intelligere: non secus, si necessitatem dependentiæ spectemus, ac à Sole lumen; cùm interim hoc intercedat differentiæ, quod singulæ mentes hominum substantiæ à Deo constitutæ sunt, quæ propriam quandam in se habent subsistendi rationem, secus atque lumen quod diffunditur à Sole.

Sic ergo verè animarum rationalium ac Spirituum Pater ipse 26.

Deus est, qui ita fermè præsidet humanæ menti; veluti hæc ipsa, quatenus abstracta est, hoc est, secundum intellectum, humano animali præstituta est. Ut adeò hoc sensu non prorsum nugetur Alexander, quod in eum pronunciat Scaliger Exerc. 307. l. 19. quando in libro de Intellectu Deum Opt. Max. intellectum omnibus communem constituit: Et, quod ibidem dicit Scaliger, potuisse Deum, cùm intellectum fabricaret, eidem quantum sa-

xis est insinuare lucis, ut adeò non cogatur asfistere præsens ministerio, tanquam præfectus quidam prætorio: id equidem perinde est, ac si quis Solis præsentiam superfluam affereret ex eo quod in se ēr sit illuminatus: lumenque proprium obtineat, à nativa luce Solis diversum. At interim in eo pessimè hallucinatur 27.

Alexander quod intellectum illum, quem extinsecus advenire profitetur Aristoteles, credat esse ipsum Deum, nec proprium singulis hominibus intellectum decernat præterquam mortalem, hoc est, quem patientem Aristoteles appellat. In qua sententia meritò Alexander à Themistio reprehenditur: qui tamen ipse haud magis sanam prodidit opinionem. Quippe, referente Eu- 28.
gub.lib.9.de peren.phil. cap. 31. cùm agentem intellectum qui-
dem immortalem statuat Themistius, eumque Deum esse neget:
quærit tamen, utrumne sit unus an plures? Videri autem unum,
inquit, secundum Aristotelem, quia lumini eum comparavit: u-
num namque esse lumen Universi imò verò & fontem luminis: à
quo omnes animalium oculi deducantur ex potestate ad actum.
Et quemadmodum nihil facit ad unum quodque animalium lu-
minis incorruptibilitas, ita non professe nobis intellectus agentis
æternitatem. Hanc Themistii perversam sententiam pluribus 29.
exponit cit.loc. Eugub. eamque seriò refellit. Quo autem modo
procedat comparatio cuius lumine ab Aristotele instituta, ex ante-
dictis

PROS. VII. dictis constat, ac pleniùs ceteris frequentibus patebit. In eum autem errorem lapsus est Themistius ex eo, quod crediderit, immateriales substantias quasvis, nisi specie vel essentia distinguantur, necessariò numero convenire: Nam in his, inquit, quæ sunt eadem specie, divisiones esse per materiam. Cùm ergo intellectus agentes immateriales sint, necesse est omnes unam eandemque esse substantiam. Si enim non eandem sed diversam, quæ erit separatio?

30. Sat ardua sanè difficultas iis, qui mentem nostram, quæ est intellectus agens, propriâ carere subsistentiâ contendunt. Quod sanè si pro vero sit habendum, nullam prorsum rationem capio, quâ sit substantiarum aliqua distinctio: At nunc substantiæ modo proprio, seu singulari propriâque subsistentiâ, ab invicem distinctas esse nostras mentes, non ambigimus: adeoque eâ ratione essentiarum verè esse aliquod discriminem; licet non sit aliquod es-

31. sentiale. Pulcherrimè autem Plato Dial. 6. de Republ. prope finem, inter visum & intellectum comparationem instituit. Quippe cùm reliqui sensus præter objectum nullo indigeant alio quo sentiant; visus tertio quodam veluti præsidio opus habet, nempe lumine, sine quo color visu non percipitur. Sol ergo lumine illustrans oculos, ipsosque colores actu visibiles reddens, princeps aliqua causa sensui visus præstituta est, quæ efficit, ut visus noster optimè cernat, acea quæ sub visum cadere possunt videantur. Sic ergo Plato primùm tria hæc, Solem ipsum, sive ejus lucem, lumen quod à sole est diffusum, ipsamque visus facultatem, com-

32. modè discernit. Ac porrò, Soli seu ejusdem luci ipsum Bonum comparat, qui est Deus Opt. Max. hac ratione: ut, quemadmodum in rebus visibilibus se habet Sol ad ipsum visum, & ea quæ videntur; ita Bonum in intelligibilibus se habet ad intellectum (*μέν*) & ea quæ intelliguntur. Veluti ergo oculi in quibus visus inest, nisi convertantur ad ea, quæ lumine Solis illustrata sunt, non vident, perinde ac si visu essent destituti; at si ad ea convertantur, quæ lumine solari collustrantur, rectè suo munere funguntur si militer de anima (*ψυχή* vocat, nempe *άπό τύπος*; distinctam,) fas erit cogitare: (actria quoq; hæc, intellectū ipsum, intellectualem facultatem luminis instar anime communicatā, ipsamq; animam,

33. ab invicem distinguere.) Anima enim, quando illi firmiter inhæret, in quo veritas & ipsum ens emicat, (h.e.intellectui agenti se accom-

accomm odat , & ab eadem in actum excitata attendit ad ea quæ illius lumine illustrata sunt,) intelligit illud accognoscit, (seu speciem intelligibilem, & quasi intellectus agentis expressam imaginem suscipit,) ipsaque intellectum habere videtur: Sed, cùm ad id fertur, quod tenebris est permixtum, quod videlicet generatur ac corruptitur, (hoc est, cùm solis sensibus indulget, nullo admisso ab intellectu lumine,) ejus obtunditur acies, opinioneque versat varias, & intellectus expers esse videtur. Illud igitur, inquit, quod 34 veritatem iis quæ cognoscuntur præbet, (seu quasi lumen affundit rebus intelligibilibus,) & cognoscenti vim tribuit ad cognoscendum, (hoc est, sensitivam animam rationis participem reddit,) Boni ideam esse dico, (hoc est, ipsius Dei imaginem:) Et quod mox subiungit, *lumen ac visum speciem quidem aliquam habere Solis*, seu lucis in Sole radicatae, at minimè esse ipsum Solem; id rectè per analogiam ex eodem applicamus in hunc modum: scilicet agentem intellectum, (qui assimilatur lumini,) ac patientem, (qui à mente dependens in sensitiva anima perinde est, ac in oculo visus dependens à sensitiva,) seu, ut ille exprimit per proprias affectiones, *& à sensu veritatem & cognitionem, Boni ipsius speciem habere quidem aliquam*, (hoc est, imaginem Dei gestare,) ipsum vero bonum esse minimè. Sic ergo Deus summus 35 rectè quodammodo communis omnium intellectus appellatur, à quo tamen reipsa proprius singulorum hominum intellectus est distinguendus. Quod non satis commodè verbis exprimens Plotinus Ennead. 1. libr. 1. cap. 8. fortè dubitationi alicui locum dare potuit. Quippe, institutâ disquisitione, *an communem aut proprium habeamus intellectum?* forte & communem omnium, inquit, atque proprium: Communem quidem, quoniam imparibilis & unus & ubique idem; proprium vero, quoniam unusquisque eum in anima prima totum habet. Quæ sane verba parùm 36 apludere videntur à pessimo eorum errore, qui ita mentes nostras proprias ex divina mente, ceu communi omnium, decerpitas statuisse feruntur, ut sint quasi radii à Deo diffusi, qui propriam extra Deum substantiam non habeant; sed ad Deum in substantiam illius revertantur: quam quidem opinionem A. 37* errori ascribit Eugub. libr. 9. de per. philos. cap. 30. in fin. A quo Themistius non nisi ea parte dissidet, quod communem illam.

- illam mentem hominum à divina mente distinguat ; adeoque
Dæmonem quendam seu Intelligentiam à Deo diversam faciat :
Alexander verò, qui particulares intellectus non agnoscit, præter
eos quos mortales statuit, h. e. qui sunt in sensitiva anima, seu in-
tellectus patientes, is inquam hac parte insuper dissentit, quod se-
cūs ac Themistius & Averroës communem illum intellectum
simpliciter hominis formam informantem statuat, non assisten-
tem interim. At merito Marsilius Ficinus comm. in dict. loc. du-
riora verba Plotini mitigare studet, & obscurioribus quodam-
modo affundit lucem: quamvis ne sic quidem, si rigidius censere
quidvis lubeat, verba rebus æquet. Deus, inquit, quodammodo i-
psius intellectus est forma, semperque deinceps gradus inferior sub
ætu superioris gradus quasi forma consistit & agit. Proinde intellectus
ipsius divinus tum communis dicitur, quantum ipse individuus,
totusque est ubique; tum proprius, quantum à singulis animabus sin-
gulis quoque propriisque modis accipitur. &c. Intellectum verò, qui
jam est forma quadam in anima, non solum praesidens, sed & insita,
nimirum hominem informans, ac illi esse tribuens, nemo dixerit
esse communem, &c. Unum commune Solis lumen ubique praesens
intellectum prafert divinum animarum intellectumque patrem:
Lux tamen ipsa Solis, in ipso Sole consistens, ipsum Bonum mentis
patrem nobis ostendit. Rectius, pro sententia Plotini ac Platonis
declaranda, Lux quidem Solis Bonum ipsum ejusve intellectum
repræsentat; commune verò Universi lumen, à Sole diffusum,
communem omnium intellectuum essentiale rationem, ac ve-
luti Ideam: quod tandem ut singulis pellucidi particulis commu-
nicatur proprium, sic propriis in singulis hominibus assimilatur
intellectibus, lumine ipso longè nobiliorem existendi rationem
obtinentes, (quippe propriam habentes subsistentiam,) velut i-
psa quoque mens divina nobiliorem existendi rationem habet
quam Lux Solis, cum illa per se ipsam sit *virtus actus*. Sic verò recte
Marsilius Ficinus porrò: *Intellectus igitur animabus ingeniti, et si non unus sunt intellectus, sunt tamen unum secundum esse intelle-
ctuale, redditum ætu intelligens, ab uno mentis illius lumine: in quo velut in communi forma obiecto que sunt unum; quamvis etiam sint pro animarum multitudine multi. Hanc, inquit, Platonis & Plotini sententiam Themistius Aristoteli & Theophrasto accommo-
dare*

dare videtur; & Avicenna, Algaælesque sequuntur. Sed de sententia Platonis & Aristotelis sat clarè constat ex jam antè dictis: quibus certè metuo ut Themistius sat commodè queat conciliari: Plotinus autem nisi hīc sententiam, quam ex Platone antea exposuimus, sequatur, haud sibi satis constat alibi: Ac illud equidem ex eodem certo certius colligitur, loco antea cit. præter communem omnium intellectum, quem vocat, (quem in idea diximus concipere,) & proprium quorumvis hominum, agnoscisse Deum ab utroque diversum. De iis enim cum dixisset, quærit insuper? *At Deum quomodo habemus?* Resp. autem: *Foris tanquam intelligibili natura, veraque essentia* (hoc est, menti nobis propriæ,) incubantem. Quibus satis innuit, Deum ipsum omnium ac singulorum proprio intellectui præsidere, à quo ut esse nostrum, ita quoque intelligere dependet: Agentem verò intellectum, seu qui essentiam humanam tribuit, ac possibilem in sensitiva anima producit, esse à communī illo propriā naturā atque subsistentiā diversum. Ex iis autem, quæ à nobis hæc tenus expōsita, liquet officium agentis intellectus in homine esse, 1°. Sensitivam animam actuare ac perficere, veréque possibilem intellectum illi indere, seu potentiam agendi proximam actuunque primum illi communicare, velut à lumine visus actuatur, & in agendi potentiam proximam deducitur. 2°. Speciebus rerum sensibilium in animam admissis, nempe phantasmatibus, intellectuale quasi lumen aliquod affundere, quo actu intelligibiles reddantur, hoc est, quo essentiae rerum à rebus ipsis, prout in phantasmatibus repræsentantur, in intelligendi actum evocentur; velut lumine colores seu colorum species à rebus coloratis evocantur in actum videndi: adeoque quod in phantasmate ob materialitatem, quam etiamnum habet qualem cunque, intelligibile erat potentia, hoc intellectus agens à materia purificat, & quasi è tenebris educit; suoque lumine intellectuali ita illustrat, ut actu intelligibile reddatur. Atque ita dicitur intellectivum ipsas formas in phantasmatibus ipsis intelligere, 3. de anim. c. 7. t. 32. veluti vivum ipsas species in coloribus cernit. Constat autem duplē inesse nobis intelligendi modum: Vel enim I. per sensus rerum simulachra in Phantasiam admittimus, unde phantasmatata formentur, quæ ipsa intellectus patientis per agentē actuati, seu Co-

41.

43.

44.

45.

PROS. VII.

- gitativæ, objectum evadunt, & per species intelligibiles ab intellectu apprehenduntur; non sicut atq; à sensu per species sensibiles
46. objecta externa. Hinc veluti sensus non patitur propriè, quæ sentit, sed perficitur, & quasi formæ susceptivus evadit; ita pars illa animæ, quæ phantasmata cognoscit, passione propriâ vacat, sed ab intelligenti perficitur, & ad habitum informatur. Et, veluti sensus ex se species sensibiles non habet, sed tantum in potentia est ad eas recipiendas; ita intellectus ex se species intelligibiles non obtinet, sed est ad eas admittendas in potentia: ut hasce comparationes instituit Arist. 3. de anim. c. 4. in initio. Hoc tamen intentum & intellectum intercedit differentiæ, quod cum ab organo corporeo sensus dependeat, ut per se nouo lœdatur, vel patitur, lœso tamen ab excellentia rei visibilis organo, ipse quoque male habeat; at intellectus, cum per se organo careat, in phantasmatum contemplatione occupatus, à vehementia rei intelligibili non lœditur, sed magis perficitur, & ad cognoscendum aptior redditur. ibid. Quatenus tamen in intenta intellectus operatione, phantasiam quoque, quæ corporea est, & ab organo pendet, intendi necesse est, hac quidem ob fatiscens organum impedita, per accidens hebetari intellectum est necesse. Quin & phantasiam seu æstimativam organo male affecto, per accidens intellectum patientem turbari ac vitiari contingit: Unde illud Hippocratis: sect. 2. aph. 6. *Quicunque aliquam corporis parte dolentes, dolor fere non sentiunt, iis mens (γνῶμα cogitatio) agrotat.* Equidem, cum intellectus agens, seu mens vera hominis, intellectum communicet sensitivam animæ pro modo recipientis, hæc vero materialis sit, & ab organis corporeis pendeat, fieri aliter non potest, quia vitiato organo lœdatur quoque ipse intellectus patiens, seu distorqueatur veræ mentis imago. Et quamvis mens vera hominis, seu ipsa rationalis anima, quoad essentiam propriam eiusdem dignitatis sit in omnibus hominibus, adeoque intellectus agens naturaliter æquæ in omnibus illustris existat; (ut falsum sit quod statuit Mars. Ficin. comm. in Plot. Ennead. 4. lib. 8. cap. 2. esse inter animas hominum, scilicet rationales, differentias quasdam quodammodo speciales, sicut in stellis, quæ videntur aspectu consimiles; differreque inter se animas nostras non sicut pyrum à pomo persico, sed sicut pyrum à pyro;) est tamen ma-

gna diversitas in intellectu patiente, non prout ab agente dependet, sed prout in sensitivam animam recipitur: velut idem Solis lumen aliter purum aërem, aliter nebulosum illustrat. Hic verò 51.